**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

Capvt XLVII. De Virtutibus Iustitiæ annexis, in quibus est solùm debitum  
morale.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

ceptum, nisi cum expressa vel implicita intentione implendi: quia sine intuitu præcepti vix fieri potest ut opportunè se applicet ad operis præcepti executionem. In executione tamen non tenetur hoc motiu vt, ita ut opus ex illo procedat, sed satis est ut procedat ex affectu propriæ honestatis.

Petes Secundo, Vtrū Prælatus non possit imperare subditu suo Religioso, ut hoc modo operetur,

Respond. Verius videri, non posse. ratio est, quia iste modus operandi non est necessarius ut opus sit actus virtutis; potest enim esse actus virtutis ratione propriæ bonitatis, vel quia sit ex affectu charitatis aut religionis, absq; intuitu præcepti, unde non videtur subesse iusta causa, cui talis modus operandi præcipi possit circa aliquod opus. Sed nec secundum se præcipi potest, nempe ut velis & proponas sic operari, tum quia si non potest præcipi ut sic opereris, multo minus ut sic velis operari; velle enim est propter operari: tum quia actus interni secundum se præcipi humana potestate non possunt, sed solum ut sunt necessari ad constitutum actum externum in aliqua specie virtutis, ut plerique DD. tenent: vel si possunt præcipi, non tamen omnes, sed iij tantū ad quos lute diuinum vel naturali, absq; determinatione temporis, loci, vel modi adstringimur; in quibus potestas Ecclesia haec potest determinare. de quo plura 1.2.q.96.

Petes Tertiò, Quale peccatum sit formalis inobedientia.

Respondeo, Ex genere suo esse peccatum mortale, potest tamen esse peccatum veniale, vel defec-  
tu perfectæ attentionis, vel ratione levitatis ma-  
teria, materia autem leuis h̄c, est præceptum de re  
leui, vel quod solum obligat sub peccato veniali.  
Ita Valentia dis. p. 7. qu. 9. punto 3. Idem insinuat  
Caietanus in Summa v. Inobedientia, dicens, in  
inobedientia formalis interuenire peccatum veniale,  
propter imperfectionē actus, vel materia minima. &  
Lopez i. p. cap. 5. in fine. Verum hoc eget limita-  
tione & explicatione. Dicendum igitur, hanc in-

obedientiam nasci immediate vel ex contemptu Cōtempus  
præcepti, vel præcipientis. Si ex contemptu præcipi &  
prientis, vel contemnitur exp̄s Deus ipse; & præcipiētis.

Hoc est directe contra estimationem & reueren-  
tiā ipsi debitam, ac proinde contra virtutem re-  
ligionis, quæ tota tali contemnu eruitur; unde  
est graue peccatum mortale. Vel contemnitur ho-  
mo, qui est Superior; & tunc considerandum est  
quomodo contemnatur, si enim contemnas ipsam  
potestatem, tamquam nullius momenti, vel ipsam  
hominem, (etiam ob aliam causam) ita ut absolute  
nolis illi parere, erit peccatum mortale. Si autem  
non contemnas potestatem, nec recules parere in  
rebus majoris momenti, etiam si contemnas perso-  
nam ob defectum eruditiois, prudentiae, nobilitati-  
s, &c. & ex hoc contemptu aliquod præceptum  
eius in re leui violes, fortè non erit mortale. Simi-  
liter si offensus Superiori, quasi in vindictam id  
facias: negari tamen nequit quin sit graue pecca-  
tum veniale.

Si autem nascatur ex contemptu præcepti tan-  
tum, vel est præceptum rei graui, & sic est etiam  
peccatum mortale: vel est rei leuis, & minoris  
momenti, etfq; vel præceptum diuinum vel hu-  
manum, si sit diuinum, & contemnas tamquam  
inutile aut vanum, & ideo nolis ei parere; sine du-  
bio est peccatum mortale: continet enim tacitam  
blasphemiam. Si non reputes inutile, sed solum  
parui astimes, quia non obligat sub peccato mor-  
tali; & ideo violes, fortè non erit peccatum mor-  
tale: erit tamen gracie veniale, quia magna est inor-  
dinatio, si ideo pecces ut ostendas te peccatum ve-  
niale parui facere. Si autem non sit præceptum di-  
uinum, sed humanum, & in materia leui, facilius  
potest eius contemptus esse peccatum veniale:  
quia homo potest in præcipiendo errare; &  
cum hoc stare potest obedientia, respectu præce-  
ptorum maioris momenti.

Cetera, quæ de præcepto & obedientia dici pos-  
sent, pertinent ad 1.2.qu.96.

## C A P V T X L V I I .

### De virtutibus Iustitiae annexis, in quibus est solum debitum morale.

*Constat Dubitationibus 9.*

T ALES sunt Gratitudo, Vindictio, Veritas,  
Amicitia, Liberalitas, Aequitas; quibus sua  
virtus opposita adiungemus.

#### D V B I T A T I O I .

*Quid sit gratitudo, & quod eius officium.*

D. Thomas quest. 106.

I  
Gratitudo  
quid.

**G**RATITUDO generatim est virtus, qua respicit debitum ex beneficio accepto natū, & ut illi aliquo modo satisfaciat, repedit aliquid benefactori, ut actionem gratiarum, obsequium, cultum, vel aliud be-  
neficium. Itaque extendit se ad omnes, à quibus aliquid beneficij accepimus; nimis ad Deum, parentes, Superiores, & homines priuatos.

Vtrū autem sit una virtus, ut ad omnes hos fe-  
extendit, an plures, ita tamen ut idem sit relati-  
gioni, pictati, & obseruantia, quatenus earum ob-  
iecta respicit, dubium est.

Videri possit esse una, Primo, Quia obedientia statuitur una virtus, & quod respiciat debitum ortum ex præcepto; nec diversa est pro diversitate An fit una  
præcipientium, aut præceptorum: ergo similiter communis  
gratitudo erit una virtus respiciens debitum pro-  
ueniens ex beneficio accepto, nec erit diversa pro  
diversitate beneficiorum, aut benefactorum, vide-  
tur sanè ytrōbique eadem ratio.

Secundo, Compensare pro suo modulo benefi-  
cium acceptum, à quocumque demum accepsum  
sit, habet peculiarem rationem boni; sicut satisfa-  
cere præcepto, à quocumque demum sit imposi-  
tum, speciale honestatem & laudem continet:  
ergo est aliqua peculiaris virtus, quæ hanc ratio-  
nem

nem honesti præcisè & nudè consideratam respi-  
ciat, nimirum virtus gratitudinis.

Tertiò, Etiam si homo interdum se applicet ad colendum Deum ex intuitu beneficiorū; tamen ratio formalis cur Deum colat, non sunt beneficia, sed eminentia primi principij, ideò enim cultu latris dignus est, eisque hic cultus congruit, non quia beneficia cōtulit, sed quia habet excellentiam primi principij rerum beneficia quidem obligant nos ad cultum; (non enim aliter possimus pro illis satisfacere, nisi reddendo cultum) ipse tamen cultus formaliter non impenditur ob beneficiorum collationem; sed beneficia sunt causa impulsua & applicativa animi ad cultum, sicut præceptum in omnibus virtutibus, non autem formalis ratio colendi honoramus enim Regem propter beneficia, tamquam causam impulsuam; propter dignitatem regiam, tamquam causam formalem. vnde consequens videatur *gratitudinem*, qua grati sumus erga Deum, distinguì à virtute *religionis*; qua verò in parentes, à virtute *pietas*; qua in Superiorēs, à virtute *obseruantia*. erit enim una virtus, quæ vñiformiter debitum ex beneficio natum respicit, & pro eo satisfacere studebit; quamvis actus, quos ob hunc finem imperat, sine diuersarum virtutum. Hæc sententia est valde probabilis, & facilè defendi potest.

<sup>3</sup> Nihilominus contraria est diuī Thoma art. 1. q. 106. nimirum *gratitudinem*, si erga Deum spectetur, non esse habitum à virtute *religionis* distinctum: si erga parentes, non distinguui *pietate*: si erga Superiorēs, non distinguui *obseruantia*. Si tamen consideretur vt respicit priuatum benefactorem, & debitum ex eius beneficio proueniens, hac ratione esse virtutem specialem à supradictis distinctam; quia hac ratione respicit specialem rationem debiti, quæ non est tam stricta, quam in prædictis virtutibus, nimirum erga Deum, parentes & Superiorēs: non enim est debitum legale, sed morale tantum. Itaque iuxta hanc sententiam *gratitudo* est specialis virtus, quæ propriè solùm respicit benefactorem particularem.

Confirmatur hæc sententia, quia virtutes annexæ iustitiae, distinguende sunt secundum speciales rationes debiti ad alterum: atqui primum & principale debitum est illud, quo obstringimur Deo vt primo principio; quod debitum intuetur religio. Secundo loco est illud, quo parenti & patriæ, vt principio secundario; quod respicit pietas. Tertiò, quo Superioribus, vt principio gubernacionis, & beneficiorum communium; cui respondet obseruantia. Quarto loco est illud, quo obstringimur priuatis ratione beneficiorum particularium; & huic satisfacit gratitudo. Itaque *gratitudo* est virtus particularis, distincta à supradictis: sicut quolibet posterius distinguitur à priori tamquam deficiens ab eo. Ita D. Thomas art. 1. vbi

<sup>4</sup> Notandum est, Sicut in obiecto, cui *religio* defert cultum, continentur excellenti modo obiecta, quæ reliquæ tres virtutes respiciunt; (Deus enim vt est primum principium rerum, est pater, dominus, & benefactor per excellentiam) ita in religione continentur reliquæ tres virtutes eminenter, est enim *religio* eminentis *pietas*, *dulia* & *gratitudo*. simili modo in obiecto *pietas* continetur excellenter obiectum *obseruantie* & *gratitudinis*. parentes enim vt est principium generationis, habet potestatem gubernandi, & est maximus benefactor. vnde

*pietas* erga parentem est excellens quedam *obseruantia* & *gratitudo*. Denique in obiecto obseruantia continetur obiectum gratitudinis; quia gubernatio est magnum beneficium, vnde in virtute *obseruantia* quodammodo continetur *gratitudo*.

Verum hæc omnia solū probant, actus illarum virtutum esse actus gratitudinis materialiter, sicut sunt actus obedientia: quia etsi illis actibus beneficia accepta compensentur, non tamen respiciunt formaliter hanc compensationem. colere enim Deum, honorare parentes vel Superiorēs, non est formaliter eorum beneficia compensare, sed materialiter tantum; quia sunt actus, qui hac intentione fieri possunt, eti in sua specie hanc intentionem non includant.

Nec obstat quod *religio* dicatur eminentis *gratitudo*, tum quia hoc non impedit quin detur aliquis actus, quo formaliter in Deum grati simus: tum quia etiam si religio concineat eminenter rationem gratitudinis, vt hæc respicit priuatum benefactorem, non tamen vt respicit ipsum Deum: sic enim solū est materialis gratitudo, vt patet ex dictis. Addo tamen, *gratiarum actionem* erga Deum, esse actum religionis secundum sc. (etiam si ex affectu compensandi beneficij proueniat) quatenus in illa agnoscimus & testamur illum esse primum principium & fontem beneficiorum acceptorum: sicut oratio per se est actus religionis, quatenus est quedam protestatio divina potentia, prouidentia & bonitatis, etiam si ex affectu spei procedat.

Officia gratitudinis sunt quinque: Primum, <sup>5</sup> Beneficij estimatio. Secundum, Benigna acceptatio. Tertium, Gratiarum actio. Quartum, Grata commemoratione. Quintum, Repensio. Colligitur ex D. Thoma art. 3. q. 5.

Primum est *Beneficij estimatio*; nempe vt ostendamus nos illud estimare, si non ex rei magnitudine, saltem ex affectu & animo donantis: hic enim in beneficij gratuitissimum est ponderandus. vnde conferentes aliquid beneficium, præsumit maioribus, solemus excusare & rogare, ne rem ipsam, quæ darur, sed affectum, quo datur, intueantur: vnde Seneca l. 1. de Benef. c. 6. *Beneficium non in eo, quod fit att datur, consitit, sed in ipso dantis & facientis animo.* & Cicer. l. 1. de Offic. *Acceptorum beneficiorum sunt delectus habendi, & in primis quo quisque studio vel benevolentia fecerit, pondervandū.*